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Små flerbostadshus
Små flerbostadshus var en vanlig bostadsform som 
började byggas under 1930- och 40-talen. Hustypen 
blev en del av den nya funktionalismens idéer och 
arkitektur.  Släta fasader utan utsirade detaljer blev 
ett både praktiskt och estetiskt ideal som levde 
vidare även under följande decennier. 
    I samband med ägarbyte aktualiseras ofta en rad
ombyggnads- och förbättringsåtgärder. Många av 
dessa bostadshus har redan genomgått omfattande 
ombyggnader vilket inneburit större eller mindre 
förändringar. Att hålla husen i gott skick är fastig-
hetsägarens ansvar men det är också viktigt att 
husen inte förvanskas. 
    Vid fasadrenovering händer det att husen dekore-
ras med detaljer som plockas från äldre stilperioder 
och inte alls hör hemma på dessa hus. I stället bör 
man vara rädd om husets egen karaktär och ta vara 
på dess egna förutsättningar.
    När det gäller renoveringar inomhus kommer 
ofta önskemål att ändra planlösningen eller byta ut 
den fasta inredningen för att bättre passa det nya 
hushållets behov. Att riva ut allt gammalt och ersät-
ta med nytt förstör många gamla genuina interiörer. 
Det har dock blivit mer vanligt att bevara originalet 
och lägenheter med bevarad originalinredning blir 
alltmer eftertraktade.
 
Med denna skrift hoppas vi väcka intresse för de 
små flerbostadshusen från 1930-1970 som fortfaran-
de utgör ett vanligt inslag i våra bostadsområden. 
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Bakgrund    
Flerbostadshus i betydelsen ”hyreshus” kan 
sägas uppstod i samband med urbaniseringen i 
slutet av 1800-talet. Med inflyttningen till städer 
och industrisamhällen skapades ett snabbt 
växande behov av bostäder. En form av tidiga 
flerbostadshus var de arbetarbaracker som 
uppfördes i anslutning till industrier men flertalet 
familjer var hänvisade till privata hyresvärdar. 
Inflyttningen och befolkningsökningen gick 
snabbare än bostadsbyggandet vilket resulterade i 
bostadsbrist och trångboddhet. Hyrorna var höga 
och Sverige hade i början av 1900-talet den sämsta 
bostadsstandarden i hela Europa.   
   Några decennier in på 1900-talet började staten 
ta ett större ansvar för bostadssituationen. Med den 
nya socialdemokratiskt ledda regering som kom till 
makten 1932 lades ett socialpolitiskt program fram 
med målet att ”Fattigsverige” skulle byggas bort. 
    Utanför de gamla stadskärnorna började nya 
bostadsområden planeras och växa fram. Stads-
planer upprättades med bestämmelser om vilka 
typer av hus som skulle uppföras. Här blev just det 
lilla flerfamiljshuset en bostadstyp som lämpade sig 
synnerligen väl i mindre städer. Staten medverkade 
till finansieringen genom fördelaktiga lån. Till en 
början var de riktade specifikt till mindre bemed-
lade och barnrika familjer men kom så småningom 
att omfatta hela befolkningen. Föresatsen var att 
skapa "Goda bostäder åt alla" i det som kom att 
kallas ”det svenska folkhemmet”.

Flerbostadshusens utveckling
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1930-40-TALEN
Under 1930-talet började arbetet med att bygga bort 
bostadsbristen på allvar. Standaren för det stora 
flertalet var fortfarande undermålig. Många barn-
familjer trängdes i små kalla och dragiga lägenheter 
som varken hade rinnande vatten eller WC.
    För att få fart på byggandet planerades helt nya 
bostadsområden i städernas utkanter. Stadsplaner 
utformades efter statligt direktiv för friliggande bo-
stadshus i högst två våningar, med eller utan inredd 
vind, vilket i praktiken innebar en blandning av 
egnahem och små flerbostadshus. Byggnaderna var 
oftast glest placerade i gatuliv, med långsidan och 
entrén mot gatan. De hade väl tilltagna tomter med 
större grönyta på innergården.
    I Västerbotten kom stadsdelarna Haga-Sandbacka 
i Umeå och Norrböle-Älvsbacka i Skellefteå till stor 
del att präglas av dessa byggnadstyper. I Lycksele 
fick små flerbostadshus inte samma betydelse, här 
kom den stora efterfrågan på nya bostäder först i 

Hela gatustråk kunde bebyggas 
med samtida flerfamiljshus. 
Flygfoto över Haga i Umeå. 
Foto: Västerbottens museum.
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och med 1950-talets kraftverksutbyggnad då byg-
gandet fick mer storskalig karaktär.  

Funktionalismen
Vid Stockholmsutställningen 1930 lanserades idéerna 
om ett bättre boende och en ny arkitektur. Även om 
intresset var inriktat på större flerbostadshus i stor-
städer kom många av de nya tankarna om bosta-
dens planlösning och organisation även att påverka 
utformningen av villor och små flerbostadshus.
    Modernismen, eller funktionalismen som den nya 
arkitekturen kallades, tog avstånd från dekorativa 
utsmyckningar som ansågs onödiga och gammal-
modiga. Skönheten i det enkla var det nya idea-
let. Husen fick släta enfärgade ljusa fasader i trä eller 
puts. Listverk och dekorer försvann, omfattningar 
runt fönster och dörrar gjordes mycket enkla eller 
saknades helt och spröjsade fönster ersattes av stör-
re fönster med hela glasrutor. Funktionalismens av-
skalade arkitektur fick genomslag i alla typer av 
byggnader, från offentliga byggnader till folkhem-
mets typritade egnahem och flerbostadshus. 
    Enligt de bostadsundersökningar som utfördes 
var flerfamiljsboende tidens enda möjlighet att möta 
den stora efterfrågan på bostäder. Husens utseende 
och planlösning följde typritningar och blev där-
med relativt likartade över hela landet men valet av 
material anpassades efter lokala förutsättningar. Trä 
blev det vanligaste fasadmaterialet i Västerbotten 
medan tegel var vanligast söderut.
    De minsta flerbostadshusen skiljde sig storleks-
mässigt inte mycket från tvåfamiljsegnahem men 
skulle innehålla minst fyra lägenheter och var av-
sedda enbart för uthyrning. Byggherrar var till en 
början privatpersoner och mindre byggfirmor. På 
1940-talet kom de första flerfamiljshusen uppförda 
av Svenska Riksbyggen och HSB.
    Lägenheterna i de små flerbostadshusen var pla-
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cerade två i varje plan med ett centralt gemensamt 
trapphus. Ibland kunde även någon vindslägenhet 
inredas. Med ett djup på endast 8-10 meter fick varje 
lägenhet fönster i tre väderstreck vilket gjorde att de 
små lägenheterna ändå upplevdes som ljusa. 
    Så småningom blev även bredare och djupare hus 
som inrymde tre lägenheter i varje plan samt vinds-
rum vanliga. I vissa fall kunde husen slås samman 
till dubbla längden med två trapphus men fortfa-
rande var höjden begränsad till två våningar.

Ökad lägenhetsstandard
Interiörerna med sina släta och lättstädade ytor upp-
fyllde tidens ideal om ljus och luft och en hälsosam-
mare bostad. I husen installerades centralvärme 
och i varje lägenhet WC, dusch, varmvatten och ett 
välplanerat kök med elspis. Bostadsytan var dock 
begränsad och en normal lägenhet för en barnfa-
milj var två rum och kök på 35-45 kvadratmeter. 
Med dagens mått var de små men ändå betydligt 
rymligare och bättre utrustade än de flesta familjer 
tidigare hade kunnat drömma om.

Riksbyggen Umeå 1943. 
Foto: Västerbottens museum.
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    Genom krigsutbrottet 1939 kom den positiva 
utvecklingen av sig och många förbättringar 
realiserades först efter kriget. Ännu vid mitten av 
1940-talet var det dock inte någon självklarhet med 
statliga lån för att bygga in badkar i de mindre hu-
sen då detta inte räknades som standard. 

Byggnadsmaterial 
Trä var fortfarande på 1940-talet det vanligaste bygg-
nadsmaterialet. Stommen byggdes ofta med stående 
plank och isolerades med Treetex eller annan träfib-
erskiva. Utvändigt kläddes trähusen med träpanel 
med tunn fasadrelief för att ge ett så slätt intryck 
som möjligt. Träfasaderna målades i ljusa kulörer.
    Prefabricerade byggelement kom alltmer i bruk 
och användes bla av Svenska Trähus som 1938 
öppnade Norrlands första fabrik för monteringsfär-
diga villor i Holmsund. Verksamheten upphörde i 
slutet av 1940-talet. Istället prövades andra former 
av vidareförädling. Det blev en snickerifabrik, en 
dörrfabrik och en lamellgolvsfabrik (parkett). I 
Holmsundsparketten kombinerades en stomme av 
sågverksavfall med en yta av sydsvenskt ädelträ.
    Masonitefabriken i Rundvik, som sedan 1929 
hade patent i Europa på både hård och porös board, 

Sandbacka Umeå 1948. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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levererade stora mängder porösa skivor till vägg-
isolering medan den hårda masoniten blev flitigt 
använd som fasadskivor på villor och småhus.
    Eternitplattor som i likhet med Masonite lanse-
rades vid Stockholmsutställningen 1930 användes 
främst på små egnahem men förekom även i någon 
mån på mindre flerbostadshus.  
    Det nya materialet lättbetong under produktnamn 
som Ytong och Siporex började under 1940-talet 
användas allt mer som byggnadsmaterial. Det hade 
många praktiska och ekonomiska fördelar – block-
formatet var rationellt både att transportera och 
bygga med, det var brandsäkert och angreps inte 
av röta eller insekter, och det hade goda isolerande 
egenskaper. Problemet med radon i s k blåbetong 
upptäcktes först flera årtionden senare. 

1950- OCH 60-TALEN
1950-och 60-talen blev en expansiv tid då avfolk-
ningen av landsbygden och inflyttningen till städer 
och tätorter fortsatte. 1947 kom en ny byggnadslag 
som gynnade nybyggnad och stärkte kommunernas 
möjligheter att styra och planlägga bebyggelsen.
    För att fullfölja folkhemsbygget och målet ”goda 
bostäder åt alla” etablerades samarbete med all-
männyttiga bostadsföretag som HSB och Svenska 
Riksbyggen som uppförde större bostadshus i tre 

1950-talshus i Skelleftehamn. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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till fyra våningar. Under denna period blev även 
enfamiljsvillor och radhus populära, ett resultat av 
den framväxande medelklassen och att allt fler hade 
fått det bättre ekonomiskt. 1965 igångsattes slutligen 
det sk Miljonprogrammet med en blandning av 
höghus och radhus i helt nya bostadsområden. 
    Även i fortsättningen uppfördes små flerbostads-
hus men nu mest som komplettering i befintliga 
bostadsområden. Byggnadernas volym och karaktär 
var i huvudsak desamma som tidigare men de
byggdes nu oftare i betong med fasader i puts eller 
tegel. Husen var fortfarande enkla men kunde 
ibland få mer påkostade material och dekorativa 
inslag. 
    Under 1950-talet blev grovputsade fasader i mus-
tiga kulörer vanligt, ofta i kombination med slätput-
sade dörr- och fönsteromfattningar i vitt. Entréerna 
blev mer omsorgsfullt utformade, oftast med entré-
dörrar av ek och modernt designade glaspartier.
    Fönster med stora glasytor och sidoställda väd-
ringsfönster var vanligt i vardagsrummen. Medan 
tvåluftsfönster var vanligast i sovrum och kök före-
kom smalare enluftsfönster till badrum och trapp-
hus. I början av perioden målades fönstren ofta vita 
men senare blev brunlasering populärt. Balkonger 
blev mot slutet av 1950-talet helt eller delvis in-
dragna i fasaden och balkongfronterna hade ofta en 
öppning i mitten med ett dekorativt smidesräcke. 
Inredda vindslägenheter medförde att takkupor 
blev vanligare. Taken täcktes med tegel.
    Under 1960-talet fick husen en mer standardiserad 
karaktär. De flesta hus byggdes i tegel, ofta rött men 
även gult och brunt fasadtegel blev vanligt. Fönster 
var vita eller brunlaserade och saknade omfattning-
ar. Mot slutet av 1960-talet lanserades mexitegel som 
skulle bli ett av 1970-talets mest använda material 
på såväl små- som flerfamiljshus av olika modeller.
    Under 1950-talet ökade bostadsstandarden. Lägen-
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heterna blev rymligare; tre rum och kök, WC och 
badkar blev nu norm. 1950 kom den första svenska 
köksstandarden för bänkhöjd och bänkdjup med 
mera.
    Även många nya material och tekniker som hade 
introducerats redan före kriget blev nu standard. 
Målning inomhus skulle fortfarande utföras nog-
grant och hantverksmässigt men nu hade rollern 
och färgsprutan blivit hjälpmedel vid själva påför-
andet vilket gjorde arbetet mer rationellt. Strävan 
var att åstadkomma en perfekt slät yta utan synliga 
penseldrag vilket lätt kunde åstadkommas med de 
nya alkyd-, latex- och akrylatfärgerna. Inredningar 
som dörrar, skåpluckor och lister levererades färdig-
lackerade från fabrik till byggarbetsplatsen.
    På 1960-talet blev målning alltmer ett gör-det-
själv-jobb i och med tillgången till lättstrukna lack-
färger. Brytmaskiner innebar att färghandeln kunde 
erbjuda ett brett och varierat utbud av kulörer. Syn-
tetiska pigment möjliggjorde kraftigare kulörer som 
blev mode under detta årtionde.

1960-talshus med fasad i 
gult tegel. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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1. TAK, TAKKUPOR OCH 
TAKAVVATTNING
Taken betyder mycket för husets karaktär och för 
stadsbilden. Hus som är från samma tid och som 
ligger inom ett visst område har ofta ett enhetligt 
takmaterial. För att behålla helheten inom ett sånt 
område är byte av färg och material därför bygglovs-
pliktigt. Tegel och plåt har båda en lång tradition 
och har länge varit de vanligaste taktäckningsma-
terialen på flerbostadshus i våra städer och tätor-
ter. Med kontinuerligt underhåll är livslängden 
lång så var rädd om ditt gamla tak! 

Plåttak 
Plåt var ett vanligt takmaterial på bostadshus 
särskilt under 1930-talet. Äldre plåttak består av 
skivor sammanfogade med synliga falsar vilket 
ger ett karaktäristiskt rutmönster. Är taket lagt 
med enkelfalsar ligger skivorna i rak linje med 
varandra. När dubbelfals infördes måste skivorna 
förskjutas för att inte mötet mellan de tvärgående 
och längsgående falsarna skulle bli för tjockt. 
Takplåten målades med oljefärg i röda, gröna eller 
gråsvarta kulörer.         
    Först på 1960-talet kom plåt på rulle, sk band-
täckning, att användas på bostadshus. Eftersom 
den tvärgående falsen saknas innebär det att plåten 
lättare bucklas. Det ger även taket ett helt annat ran-
digare utseende. Plåt med tegelprofil introducera-
des i slutet av 1970-talet och passar inte ihop med 
hus som är äldre än så (se även avsnittet om tegel).

Underhåll
Ett gammalt plåttak är mycket beständigt och kan 
om det sköts rätt hålla 100 år eller mer. Årlig 

Råd vid vård och underhåll
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Äldre falsat plåttak bestående 
av skivor. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.

översyn och ommålning vart tionde år är att rekom-
mendera. Bristande underhåll innebär att färgen 
så småningom nöts och börjar spricka med rost-
angrepp som följd. Lättare ytrost betyder inte att 
taket är slut utan kan behandlas med blästring, 
mönjning och målning med oljefärg. Om falsarna 
börjat rosta krävs oftast mer omfattande åtgärder.
    Om taket måste bytas finns idag firmor som 
klarar att lägga ett nytt skivfalsat tak. Då det är ett 
kvalificerat hantverksarbete blir prislappen där-
efter men det kan löna sig på längre sikt. Skiv-
falsad plåt är inte bara utseendemässigt utan 
även tekniskt en fördel då de tvärgående falsarna 
innebär en förstyvning som håller taket plant och 
minimerar risken att plåten bucklas. 
    Det finns bandplåt med skivmönster som efter-
liknar skivplåtens karaktäristiska rutmönster men 
även här saknas den liggande tvärfalsens förstyv-
ning. ”Klicktak” är en enklare form av bandplåt 
med nackdelen att skruvar som borras genom 
plåten med tiden ger upphov till fuktgenomslag.  

Tegeltak
Tegel tillverkas av bränd lera. Sedan 1920-talet är 
det tvåkupiga teglet med dubbla ränndalar vanli-
gast, men även enkupigt tegel förekommer. Mater-
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ialet har en närmast obegränsad livslängd medan 
underlaget av läkt, papp och rotebrädor kan behöva 
bytas ut efter ungefär 40-60 år. 
    Under 1950-60-talen blev betongpannor van-
ligt. De förekommer i en rad färger från tegelrött 
till brunt, grått och svart. Betongpannor är ofta 
tyngre än det tunnare lerteglet. Att byta ut ett äldre 
tegeltak mot betongpannor kan därför innebära att 
takstolarna behöver förstärkas. Trenden är dock att 
pannorna görs allt tunnare och lättare. 
    Plåt med tegelprofil introducerades först i slutet 
av 1970-talet. Det lanseras ofta som ett billigare 
alternativ till tegeltak men ger ett platt och livlöst 
uttryck som inte passar på äldre hus. 

Underhåll
Det händer att enstaka takpannor spricker och går 
sönder. Gör därför en översyn, gärna varje år, 
och byt ut trasiga pannor. Har fastigheten inte 
något eget reservlager går det ofta att hitta begag-

Vid en jämförelse mellan 
tvåkupigt rött tegel (tv) 
och plåt med tegelprofil 
(th) blir det tydligt hur den 
formpressade plåten inte har 
teglets levande uttryck. Den 
åldras inte heller på samma 
sätt som tegel. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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nade takpannor av samma modell. Om pannorna 
inte räcker till hela taket kan man skaffa nytt en-
dast till det ena takfallet och samla alla gamla på 
det andra. 
    Flagor som har lossnat från ytan behöver inte 
betyda att pannorna måste bytas men det är bra att 
hålla takytan ren från mossa och lavar som kan dra 
till sig fukt och orsaka frostsprängning. I handeln 
finns speciella medel för rengöring och förebyg-
gande behandling men ytan kan också skrapas 
mekaniskt.

Takkupor
Takkupor var förr främst avsedda att släppa in 
dagsljus i vindskontoren och var därför mycket 
små. De vindslägenheter som inreddes under 
1940-50-talen placerades oftast mot gavlarna där 
väggfönstret gav tillräckligt dagsljus.  
    Idag har inredning av hela vindsvåningar blivit 
vanligare vilket har resulterat i fler och större tak-
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kupor. Många gånger har de gjorts alltför stora och 
ger ett väldigt klumpigt intryck. Placering, storlek 
och form måste anpassas till husets karaktär och 
samordnas med fasaden. De bör göras så nätta som 
möjligt så att byggnaden inte ser överlastad ut. 
   Tänk på att takfönstren inte behöver vara så stora 
eftersom mycket himmelsljus kommer in ändå. 
I takfallen ger ett fåtal nätta takkupor tillräckligt 
ljusinsläpp för att lägenheten ska fungera bra. Ku-
por med pulpettak lämpar sig särskilt väl för hus 
med branta takfall. 
   Även antalet takkupor bör begränsas. En ensam 
kupa är lämplig på korta hus med ett trapphus. 
Två kupor kan vara lämpligt på längre hus med 
två trappuppgångar. Undvik att på takkuporna 
införa färger som inte finns på huset sedan tidi-
gare. Svarta takkupor (och svarta stuprör) hör inte 
hemma på hus med röda tegeltak.

Vill man göra tillägg i form 
av takkupor bör man tänka 
på att inte överdimensionera 
dessa. Bilden visar ett bra 
exempel på en lagom stor 
takkupa. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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Takavvattning, rännor och rör
Före 1940-50-talen hade stuprör alltid "skarpa 
knän" eftersom de var sammansatta av flera raka 
rör som falsades ihop. Detta ger äldre hus ett 
karaktäristiskt och tidstypiskt utseende. De hant-
verksmässigt sammanfogade rören kan en skicklig 
plåtslagare tillverka även idag, men om kostnaden 
blir för hög finns prefabricerade delar med skarpa 
rörböjar som utseendemässigt ger en likartad 
karaktär. Med en konformad vattkupa i zinkplåt 
förbands ränna och stuprör fram till 1950-talet då 
det blev vanligare att stupröret kopplades direkt 
ihop med en hängränna och tillverkades i ett 
stycke med rundade böjar. 

Underhåll
Läckage från yttertaket orsakar ofta svåra röt-
skador. På hus med puts eller tegelfasader är det 
viktigt att plåtavtäckningen vid takfoten är hel. De 
flesta fasadskador på stenhus beror på illa under-
hållna tak eller stuprör. Rensa hängrännor, stuprör 
och ränndalar från löv och skräp och kontrollera 
att de inte läcker. Rännor och stuprör brukar målas 
i samma kulör som knutarna eller som fönster- och 
dörromfattningar där sådana finns.

På äldre hus hade stuprören 
alltid "skarpa knän". Idag 
är rör med mjukt rundade 
böjar vanligast. Dessa passar 
på hus från 1950-talet och 
senare. 
Foto: Urban Hägglund, 
Skellefteå museum samt 
Pernilla Lindström, Skellefteå 
museum.
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Solceller
Solceller ger stora miljömässiga vinster men påver-
kar byggnadens yttre utseende. I många kommuner 
krävs därför bygglov för montering av solcellspa-
neler medan andra kommuner har infört bygglovs-
befrielse under förutsättning att varsamhetskravet 
i Plan- och bygglagen uppfylls. Undvik placeringar 
som är viktiga för husets eller områdets karaktär. I 
känsliga miljöer väljs lämpligen en markanläggning 
eller ett gårdshus. Om panelen monteras på taket 
välj ett utförande som ansluter till takets färg och 
material, tätt mot taket och väl indraget. 

Ventilation
Med 1930-talet ökade kravet på god luftkvalitet 
samtidigt som äldre tiders självdragssystem blev 
mindre effektiva allt eftersom lägenheternas tak-
höjd minskade. Mekanisk ventilation infördes. 
Idag preciseras krav på ventilationssystem i bygg-
nader i Boverkets byggregler, BBR. Förr utfördes 
ventilationshuvar på tak hantverksmässigt som en 
del av arkitekturen. Idag används oftast en stan-
dardmodell som inte är anpassad till huset. Genom 
att lägga extra omtanke vid utformning och place-
ring kan dessa även idag ges en god anpassning.

Förr utfördes ventilations-
huvar hantverksmässigt som 
en del av husets arkitektur. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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2. FASADMATERIAL

Träfasader 
Stående locklistpanel med tunn smal läkt var det 
vanligaste fasadmaterialet på trähus under 1930-40-
talen. De tätt placerade listerna (läkten) utan vånings-
band eller annan dekoration gav fasaden ett stilrent 
och stramt utseende. Ett enkelt stiliserat kapitäl 
längst uppe vid husknutarna kunde dock förekom-
ma på de tidiga 1930-talshusen. Det är ett kvardrö-
jande drag från föregående stilperiod och en detalj 
som inte bör tas bort. En paneltyp som förekom 
under en relativt begränsad tid var bredare lister 
som spontades in i bottenbrädornas sidor. Detta 
ger ett mer hållbart skydd mot inträngande fukt än 
när listerna spikas utanpå. En nackdel är att det är 
svårare att komplettera enstaka läkt eller brädor.    

Underhåll
Det är ovanligt att äldre träfasader är så dåliga att 
de måste bytas helt. På en stående träpanel är bot-
tenbrädorna ofta av bra kvalitet, däremot kan läkten 
ibland behöva bytas ut eller kompletteras. Skador 
kan ha uppkommit på begränsade ställen på grund 
av läckande tak och takrännor, vilket en kunnig 
snickare kan åtgärda. 
    Fasaderna under modernismen skulle vara rena 
och enkla utan horisontella lister eller fältindel-
ning. Så kallade midjeband mellan våningarna 
som är vanligt idag är därför alldeles olämpligt på 
hus från denna tid. Anlita därför skickliga snickare 
som klarar av att skarva panelbrädorna. 

Färg
Träfasader målades under modernismens bör-
jan med oljefärg i ljusa kulörer för att efterlikna 
putsade stenhus. Foder och knutar målades oftast 

Stående locklistpanel med 
tunn smal läkt var det 
vanligaste fasadmaterialet 
under 1930-40-talen. 
Foto: Maria Löfgren/
Västerbottens museum samt 
Skellefteå museum.
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i samma kulör som fasaden eller i en svagt avvi-
kande nyans.
    Ommålning bör ske med ursprunglig eller tids-
typisk färgsättning. Att använda samma färgtyp 
som den befintliga är viktigt även för att färgen 
ska hålla länge och för husets karaktär. Är panelen 
från 1930- eller 40-talet är färgen med stor sanno-
likhet en linoljefärg. Om modernare färgtyper har 
använts vid senare ommålningar är det en bra idé 
att skrapa bort dem och återgå till den ursprungliga 
färgtypen. Detta ger oftast bäst vidhäftning och är 
också ett sätt att bevara husets tidsmässiga utse-
ende. 
   Linoljefärg ska strykas flera gånger i tunna lager, 
då håller den längst och man undviker att den 
skinnar sig. För bästa resultat, anlita en firma med 
erfarenhet av sådana arbeten. Ännu under 50-talet 
var linoljefärg vanligt men den ersattes efterhand 
av mer lättstrukna alkyd-, latex- och akrylatfärger. 
    För att hitta ursprunglig kulör bör man alltid 
börja med en färganalys. Är man osäker på hur 
detta går till är det klokt att anlita en byggnads-
antikvarie eller målare med bra referenser från 
liknande arbeten. Även Hålla Hus hemsida bygg-
nadsvårdsföreningarnas skrifter eller hemsidor 
kan här vara till stor hjälp. För att konstatera 
färgens exakta sammansättning är det säkrast att 
ta ett eller flera skrapprover och skicka in till ett 
färglaboratorium för analys. Detta är något som de 
flesta målerifirmor kan göra. 

Tilläggsisolering
Panelbyte är oftast en följd av att huset ska tilläggs-
isoleras. Energibesparing är något som alla husäg-
are måste tänka på men enligt många undersök-
ningar är det i regel inte ekonomiskt motiverat av 
energisparskäl med utvändig tilläggsisolering om 
inte fasaden ändå måste bytas. Viktigare är att täta 
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kring fönster, dörrar, vindar och tak där den mesta 
värmen läcker ut.
    Tilläggsisolering ändrar också husets karaktär. 
För att undvika alltför grova förändringar måste 
fönstren flyttas ut i liv med den nya fasaden, an-
nars bildas djupa nischer.  Det är också viktigt att 
få till en snygg anslutning mot fönster, takfot och 
sockel, vilket innebär en merkostnad som måste 
räknas in. 
    Virket i äldre träpaneler är ofta av god kvalitet, 
ett gott råd är därför att i första hand sköta om och 
behålla den gamla panelen. Om tilläggsisolering 
ändå blir aktuellt: Välj samma paneltyp som origi-
nalet. Var uppmärksam så att dimensionerna blir 
desamma. Var noga med att ursprungliga bygg-
nadsdelar, t ex balkongräcken, dörrar, skärmtak 
etc, inte i onödan tas bort. Färgsättning och färgtyp 
som är typisk för huset eller området bibehålles.  
    Fasader som tidigare har förvanskats kan ibland 
återställas till ursprungligt utseende i samband 
med panelbyte. Ta gärna hjälp av en konsult, arki-
tekt eller byggnadsantikvarie. 

Tilläggsisolering förändrar 
husets karaktär. Ett gott råd 
är därför att i första hand 
sköta om och behålla den 
gamla fasaden. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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Putsade fasader
Slätputsade fasader förekom under 1930-40-talen. 
Materialet var oftast kalkbruk men även cement-
blandad puts kom till användning sedan stommar 
av lättbetong börjat byggas. Fasaderna avfärgades 
med kalk- eller KC-färger i ljusa kulörer som grått 
och gult till nästan vitt. Undantagsvis förekom 
grönt och ibland även mustigare rödgula toner.
    Under 1950-talet blev putsade fasader med gröv-
re struktur (grovputs, rivputs) vanligt, ofta med 
kulörer i brunt, brunrött, grågult eller grågrönt. 
Vanligt var ädelputs, en genomfärgad kalkcement-
puts med inslag av dolomit som ger en karaktäris-
tisk glimmereffekt. Typiskt för 1950-talet är också 
vita slätputsade fönster- och dörromfattningar.

Underhåll
De flesta putsskador uppkommer genom frost-
sprängningar. Fukt har då kommit bakom puts-
skiktet och med kylan fryser vattnet mellan vägg 
och puts, varvid putsen spricker. För att få en 
hållbar lagning måste du knacka ner putsen 2-3 

Slätputsad gul fasad på hus 
på Haga, Umeå. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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centimeter runt sprickan, borsta rent, tunngrunda 
och sedan fylla igen med nytt putsbruk av samma 
sort som resten av huset är putsat med. Orsaken 
kan också vara sättningar som ger djupa sprickor. 
Om sättningarna är stora kan de leda till helt 
andra och mer omfattande reparationer. 
   Vid lagning av fasadputs är det viktigt att använ-
da likadan puts som den befintliga för att resultatet 
ska bli hållbart. Att behålla ursprunglig struktur och 
kulör är också viktigt för att bibehålla husets karak-
tär. Total omputsning är inte något gör-det-själv-
arbete utan bör utföras av en kunnig entreprenör. 
Fasaderna omfärgas i tidstypisk färgsättning.

Tegelfasader
Tegel blev åter vanligt under 1950- och 60-talen. 
Teglet hade olika färg beroende på lerans kvalitet 
och sammansättning. Vanligast var det röda teglet 
som kom av en kalkfattig lera men även gult tegel 
var vanligt. Till skillnad från äldre tider då teglet 
utgjorde en bärande väggstomme användes tegel 
under 1960-talet som fasadbeklädnad. Fasadteglet 
bildar en tunn skalmur som står några centimeter 
utanför byggnadens stomme, med en luftspalt 
bakom. 
    Fasadtegel kan lätt utformas med dekorativa 
effekter. De dekorativa möjligheterna utnyttjades 
dock mer sparsamt i de enklare små flerbostadshu-
sen men kunde förekomma som mönstermurning 
och omfattningar kring dörrar och fönster. 

Underhåll
Sprickor i fogar eller andra synliga skador kan tyda 
på att det kommit in fukt eller att förankringen i den 
bakomliggande stommen blivit försvagad. Tillkalla 
fackman för att undersöka orsaken och för att åtgär-
da fasaden. Teglet ger annars ett gott klimatskydd, 
en sådan fasad ska inte tilläggsisoleras från utsidan! 
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Mexisten
Mexitegel kallas en kalksandsten som började till-
verkas 1965 av företaget Yxhult. Det lanserades som 
ett underhållsfritt och frostbeständigt alternativ till 
vanligt fasadtegel och blev mycket populärt framför 
allt under 1970-talet. Mexitegel fick stort genomslag 
på såväl radhus och villor som flerbostadshus. Ma-
terialet kom också ibland att användas som dörrom-
fattning vid entréer. 
    Efter 30-40 år har dock en viss känslighet för 
fukt och sprickbildning börjat visa sig även i detta 
fasadmaterial. Skador i fogar eller spjälkning i ytan 
åtgärdas på samma sätt som vanligt tegel och bör 
åtgärdas av fackman. 

Eternit
Eternit fick sitt genombrott i Sverige i samband med 
Stockholmsutställningen 1930. Materialet som 
tillverkades av asbestcement, var i det närmaste 
outslitligt och blev mycket efterfrågat både som 
taktäckning och fasadbeklädnad, i synnerhet på 

Hus med röda tegelfasader på 
Haga, Umeå. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.

Mexitegel är en kalksandsten 
som började tillverkas 1965. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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egnahem men det förekom även på en del små 
flerbostadshus. 
    Sedan asbestens skadliga hälsoeffekter blev 
allmänt kända har materialet förbjudits men en lik-
nande platta armerad med cellulosafiber utan asbest 
finns numera att köpa. 
    En eternitfasad kan utan risk behållas så länge mat-
erialet inte skadas. Att tilläggsisolera en eternitfasad 
är därför inte att rekommendera då det innebär att 
materialet måste rivas ner och bytas ut. Det innebär 
stora kostnader då materialet klassas som miljöfar-
ligt avfall och måste hanteras av särskilt certifierade 
personer eller byggfirmor.

Umeå 1939. Två små fyrfamiljshus som byggts samman till en länga med två separata 
ingångar. Ursprungligen fasader med stående träpanel, senare klädda med eternitplattor. 
Foto: Maria Löfgren, Västerbottens museum.
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3. FÖNSTER, ENTRÉER OCH 
BALKONGER

Fönster 
Det heter ju att "fönstren är husets ögon”. Format, 
konstruktion, indelning, färg och inramning har 
varierat under olika perioder och är därför viktiga 
karaktärsdrag att ta till vara. 
    På 1930-talet började fönstersnickerier standard-
tillverkas. De tidigare separata inner- och ytterbåg-
arna ersattes av kopplade bågar med hela rutor 
utan spröjsar. Vanligast var tvåluftsfönstret men 
i vardagsrum placeras gärna tre fönster i bredd. I 
lite elegantare hus kunde fönster placeras ända ut 
mot eller runt om husets hörn medan fönsterplace-
ringen i de ordinära typhusen var mer traditionell. 
Fönster med fast mittpost stängdes som tidigare 
med hakar medan spanjoletter användes där mitt-
post saknades. Typiskt var de breda sidofodren 
som gav fönstret en lägre och mer kvadratisk form.
    Under 1940-talet målades fönster- och dörrfod-
ren nästan alltid i fasadfärgen medan fönsterbåg-
arna var kulörta, gärna i grönt eller rödbrunt. Det 
hände också att fönsterfoder uteslöts helt. Källar-
fönstret tillhör grunden och har alltid målats i 
sockelfärgen. Att slentrianmässigt måla dem i 
fasadens kulör är därför olämpligt. 

I vardagsrum placerades 
gärna tre fönsterlufter i 
bredd. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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    1945 kom den första svenska byggstandarden för 
fönster som ett led i att göra hela byggprocessen 
snabbare och billigare. Spanjoletter ersattes med 
vred och stängningsbeslag infällda i bågen.
    Under 1950- och 60-talen kombinerades ofta ett 
större fönster med ett smalare sidoställt vädrings-
fönster. Perspektivfönstret, en typ av vridfönster 
med horisontell axel och stor glasyta, var en svensk 
uppfinning från 1937 som blev allmän under 1950-
60-talen. Fönstren massproducerades och var ofta 
brunlaserade eller vitmålade. Nu började också 
fönstren åter inramas med omfattningar, på put-
sade fasader med en slätputsad vit omfattning och 
på tegelfasader med en utkragning i tegel. Under 
1960-talet började fönstren massproduceras i större 
utsträckning och glasytorna kunde vara mycket 
stora. Fönsterinramningen var åter obefintlig. Sär-
skilda smalare vädringsfönster blev standard. 

Underhåll
Vanliga anledningar idag till att äldre fönster byts ut 
är främst ökade energisparkrav, bulleraspekter och 
ett förväntat enklare underhåll. Fönsterförsäljare 
satsar stort genom annonskampanjer, understödda 
av ett bidragssystem som gynnar marknaden. 
    Generellt kan sägas att treglasfönster isolerar 
bättre och paketlösningar med hela kompaktsystem 
kan låta som en enkel, billig och snabb lösning. 
Men för ett äldre hus får de ofta förödande kon-
sekvenser. Dessa fönsterpaket (insatsfönster) har 
sällan eller aldrig kunnat konstrueras på ett sätt 
som inte påverkar husets karaktär negativt. Föns-
termoduler som trycks in i fönsterhålet får sällan 
en bra anpassning till den omgivande fasaden och 
skarvar som täcks med en enkelt påsatt list lossnar 
lätt. De färdiga elementen får inte samma format 
och glasstorlek som passar huset. Även om de har 
måttbeställts klarar inte dagens tillverkare av att 

Kulörta bågar samt källar-
fönster målat i sockelfärgen. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.

Putsad fasad där fönsterfoder 
uteslutits helt. 
Foto: Västerbottens museum.

Fönster med spanjolett. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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tillverka fönster med samma mått som tidigare 
utan de måste göras kraftigare. I stället för 1940-50-
talens karaktäristiska fönster, vilka med sitt ut-
valda starka virke klarade sidohängda stora bågar, 
måste flera bågar sättas samman och glasen får ett 
mindre format vilket påverkar både utseendet och 
inkommande mängden ljus. 
    Skillnaden i energiförbrukning och bullernivåer 
mellan ett väl tätat äldre kopplat fönster, särskilt 
om det kompletterats med en extra båge med ener-
giglas, är i det närmaste försumbar. Kostnaden ska 
också ställas i relation till material- och arbetskost-
nad vid ett fönsterbyte. Aluminiumklädda trä-
fönster lanseras som ett underhållsfritt alternativ. 
Att dessa fönster är underhållsfria är dock en grov 
överdrift. Sanningen är att de inte går underhålla 
och att de har mycket kortare livslängd än äldre 
fönster.

Energiaspekter 
Lönsamhetsberäkningar har visat att byte till tre-
glasfönster inte är motiverat ur ekonomisk syn-
punkt. Mest lönsamt är isolering av vinden, där-
efter väggarna samt att täta befintliga fönster och 
springor. Fönster är, jämfört med väggar, mer lön-
samt att renovera ur energisynpunkt. Förutom 
drevning och tätningslister kan man byta ut det 
inre glaset i ett tvåglasfönster mot ett energiglas, 
så kallat lågemissionsglas, alternativt komplettera 
tvåglasfönstret med ett extra energiglas. Åtgärden 
kan, enligt undersökningar, sänka fönstrets U-värde 
ner till en nivå motsvarande ett nytt treglasfönster.
    Den mest kostnadseffektiva investeringen är 
nog att installera en värmepump. Då sparar man 
ganska direkt 60-70% av sin värmekostnad samt 
på varmvattenkostnaden. Denna investering kostar 
sannolikt mindre än tilläggsisolering och fönster-
byte.
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Entréer och dörrar
Under 1930-och 40-talen blev det vanligt med gene-
röst glasade entrédörrar för att släppa in så mycket 
ljus som möjligt i trapphusen. Entrén hade ofta dub-
beldörr eller så placerades två separata dörrar intill 
varandra där den ena ledde ner till källaren. Nedtill 
sattes en plåt av rostfritt stål som sparkskydd. Dörr-
omfattningen kunde vara nästan obefintlig eller 
bestå av ett enkelt träfoder som ofta målades i fasad-
färgen eller som fönsterfodren. Ovanför ingången, 
som låg i liv med fasaden, placerades ett skärmtak.
    Vanligt under 1950- och 60-talen var en normal-
bred gångdörr med ett smalare sidoställt parti som 
kunde öppnas vid behov. Dörrarna var ofta av 
ek och försedda med ett eller flera fönster. Under 
1950-talet blev det vanligt att dörrarna var något 
indragna i fasaden och entrén mer tydligt markerad 
av en omfattning av natursten, konststen eller tegel. 
Dörrens glaspartier var strikt rektangulära medan 
ett greppvänligt trähandtag ofta fick en mer konst-
närligt utformad design. 
    På 1960-talet blev det återigen vanligt att om-
fattning saknades men att själva entrén blev rejält 
indragen i fasaden och dörrens inglasning mer 
asymmetrisk. Utebelysning var vanligt från 1930-
talet och framåt, ofta kombinerad med gatunummer 
som placerades ovanför eller vid sidan av dörren. 

Ändringar och underhåll
Gamla originaldörrar av ek har mycket lång livs-
längd om de underhålls. Ekdörrar ska inte målas 
eller oljas utan slipas och fernissas/lackas. Behåll 
omfattningen kring entrén, utan olämpliga till-
lägg eller kulörer. Behåll gärna de ursprungliga 
nummerskyltarna och belysningen om dessa sitter 
kvar, idag är de svåra att få tag på begagnade och 
bör därför värdesättas. Om du lyckas hitta nytill-
verkade kopior kom ihåg att kontrollera att de är 

Tidstypiska dörrar från 
1950-60-talet i ädelträ 
med sparkplåt, skärmtak, 
omfattningar och drag-
handtag. Foto: Maria 
Löfgren, Västerbottens 
museum.
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från rätt tidsålder. 
   Precis som när det gäller fönster är anledningen 
att byta entrédörrar oftast ökade energikrav och ett 
hopp om förenklat underhåll, inte att dörren är 
trasig. Vanligtvis ersatts dörren då med en standar-
diserad aluminiumdörr som sluter tätt. En nackdel 
med det är att dörren ofta blir så tät att det bildas 
ett undertryck. Dörren suger fast och blir svår att 
öppna. Men den största förlusten är kanske att det 
sker på bekostnad av husets karaktär och autenti-
citet. Det är också ett stort resursslöseri att kassera 
fullt dugliga och vackra originaldörrar.  
   Satsa istället på att behålla de gamla dörrarna. Yt-
terdörrar är ofta gjorda i massivt trä som håller ky-
lan ute, de glasade partierna kan liksom rumsfönst-
ren kompletteras med en extra ruta av isolerglas. Se 
över tätningen om dörren är gles. Om byte ändå är 
oundvikligt, välj dörr med samma material, storlek, 
indelning och öppningssätt som den ursprungliga. 

Tillgänglighetsanpassning 
En hög trappa med flera steg kan behöva komplet-
teras med en ramp. Om utrymmet framför entré-
dörren är tillräckligt kan rampen placeras på ena 
sidan medan trappstegen behålls på övriga sidor.  
Eventuella ramper ska luta maximalt 1:12 eller i 
vissa fall 1:20. De ska ha en höjdskillnad på högst 
0,5 meter mellan vilplan och en total höjdskillnad 
på högst 1 meter. Dessutom ska ramper ha led-
stång samt avåkningsskydd där det finns nivå-
skillnader mot omgivningen. Rampen ska också 
utformas med god anpassning till byggnadens 
arkitektur och stil. 
    Kontakta kommunen för att ta reda på vilka 
krav som gäller för just din byggnad. I en del fall 
är t ex kraven lägre för ett befintligt utförande. 
Det innebär att befintligt utförande som uppfyl-
ler BBR:s minimikrav inte behöver åtgärdas, men 
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om byggnaden byggs om, eller om man vidtar en 
åtgärd som berör den aktuella byggnadsdelen, ska 
kraven i riktlinjerna tillämpas så långt det är möj-
ligt med hänsyn till kulturhistoriska, miljömässiga 
och arkitektoniska värden – samt till byggnadstek-
niska förutsättningar och säkerhetsaspekter. 
    Exempelvis kan en befintlig ramp med lutning 
1:12 accepteras eftersom den uppfyller BBR:s mini-
mikrav. Men om rampen byggs om eller om en ny 
ramp anläggs får lutningen inte överstiga riktlin-
jernas krav på 1:20, om det är tekniskt möjligt. Är 
trappan låg (endast ett steg) kan det duga med en 
enklare plåt eller att marken fylls på och avjämnas 
framför entrén. En installation som underlättar är 
också automatisk dörröppnare.

Balkong
Först med flerbostadshusen på 1930- och 40-talen 
blev balkonger vanliga som självständiga element, 
som ett led i strävan att bygga sunda och moderna 
bostäder. De var främst avsedda för att vädra säng-
linne och kläder och djupet var knappast större än 
ca en meter.  Balkongen vilade på trä- eller järn-
balkar som förankrats i bjälklaget utan stöd av syn-
liga konsoler eller stolpar. Golvet utgjordes från 
början av trä och fronterna var helt täckta, anting-
en med panel eller korrugerad plåt. Utsidan måla-
des i samma kulör som fasaden eller närliggande. 
    På 1950-talet gjordes balkongerna större för att 
ge plats för några sittmöbler. Golvet gjöts ofta i 
armerad betong. Balkongfronterna kunde vara 
heltäckande men det var också vanligt med ett 
genombrutet parti med ett dekorativt smidesgal-
ler. En smal handledare placerades i överkanten. 
De smäckra smidesdetaljerna ger intryck av lätt-
het och är värdefulla att ta till vara. På 1960-talet 
byggdes balkonger ofta helt eller delvis indragna i 
fasaden.

Balkonger blev vanliga som 
självständiga element först på 
1930- och 40-talen. 
Foto: Västerbottens museum 
och Skellefteå museum.
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Ändringar och underhåll
På senare tid har flera olycksfall inträffat med gam-
la balkonger som rasat. Det är därför nödvändigt 
med kontinuerlig översyn och att underhåll utförs i 
tid. Fastighetsägarens kontrollskyldighet finns an-
given i särskilda bestämmelser. Ett viktigt ställe att 
undersöka är anslutning till vägg där vatten kan ha 
kommit in och orsakat röt- eller rostskador i den 
bärande bjälken. Även golvet bör undersökas.   
    Om en balkong har utdömts måste fackmän 
anlitas. Då konstruktionen har varierat under olika 
tider är det bra om samma konstruktion kan till-
lämpas även om balkongen måste göras helt ny. 
Det kan tyckas som en säkrare lösning att stötta 
upp en friliggande konstruktion med stolpar eller 
konsoler men det är olämpligt då det innebär en 
stor förändring av hela fasaden och husets karak-
tär. Om det ändå är oundvikligt finns exempel på 
hur det kan göras så varsamt som möjlig. Här bör 
man rådgöra med byggnadsnämndens tjänste-

1950-talets smäckra 
smidesdetaljer ger intryck av 
lätthet och är värdefulla att ta 
till vara.
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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män, arkitekt eller antikvarie, innan någon lösning 
bestäms.  
    Förstoring av balkonger är ett vanligt önskemål. 
Tänk då på att äldre hus inte är utformade för stora 
och djupa balkonger som rymmer många personer. 
Balkonger från 1930-40-talen fick normalt en sido-
ställd placering som medgav ljusinsläpp inne i 
lägenheten. Att förstora balkongerna blir ofta klum-
pigt och överlastat och gör lägenheten under mör-
kare. 
    Balkongräcken var tidigare lägre än vad dagens 
bestämmelser på 1,10 m vid nybyggnad är. Det be-
höver dock inte medföra att hela räcket måste by-
tas. En enkel och billig lösning är att låta svetsa på 
en ytterligare överliggare i samma dimension som 
den befintliga. Förändringen är måttlig och innebär 
inte att balkongens karaktär förvanskas. Vid senare 
tiders ombyggnader har ibland breda träpaneler 
valts vid byte av balkongräcken och -fronter vilket 
ger ett klumpigt intryck och ska undvikas. 
    Inglasning av balkonger har numera blivit 
vanligt på större lamellhus och punkthus, med 
olika resultat. De innebär alltid en förvanskning 
av husens karaktär men kan ibland accepteras. På 
mindre flerbostadshus bör inglasning inte före-
komma. 
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4. TRAPPHUS 

I trapphusen släpps dagsljuset in genom den glas-
ade entrédörren. Trappan upp till andra våningen 
avdelas med ett vilplan där ytterligare ljusinsläpp 
kommer från trapphusfönster som ibland löper 
genom båda våningarna. 

1930-40-tal
Väggar och tak i trapphusen var slätputsade och 
målade med oljefärg eller kalkfärg i ljus kulör. Färg-
sättningen var oftast enhetlig men kunde ibland 
indelas med en mörkare bröstning och ljusare övre 
väggfält och tak. I de äldsta flerfamiljshusen var 
trapporna oftast av trä som fernissats men de kun-
de också vara klädda med linoleummatta. Trappor 
klädda med kalkstensplattor blev tidigt vanligt. 
    Lägenhetsdörrar med slät fanéryta i gabon eller 
andra träslag introducerades på 1930-talet och blev 
under kommande decennier helt normgivande. De 
släta dörrarna var ett uttyck för funktionalismens 
vurm för det praktiska och var betydligt lättare 
att torka av och hålla rena än de tidigare målade 
spegeldörrarna. 
    Dörrarnas träådring, liksom de smäckra smi-
des-räckena, gav en viss elegans till de annars 
helt odekorerade trapphusen. På dörrarna sattes 
trycken i förnicklad eller förkromad mässing, ofta 
med handtag i svart eller ljus bakelit, och brevin-
kast med metallram i förnicklad mässing och en 
mjuk pannå för utbytbara plastbokstäver. Modernt, 
enkelt och praktiskt. Redan i slutet av 1940-talet 
blev det vanligt med sopnedkast, vilka placerades i 
varje våningsplan även i tvåvåningshusen.

1950-60-tal
Trapphusens utformning under 1950- och 60-talen 
skiljde sig inte mycket från tidigare decennier. En 
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tålig yta var viktigare än estetiska krav, även om 
materialvalet ofta höll hög kvalitet, som t ex kalk-
stenstrappor och smidda räcken. Från 1960-talet 
blev det vanligt att väggarna kläddes med glas-
fiberväv och slipad betong kunde få duga som 
golvbeläggning. I mer exklusiva hus kunde trapp-
räcken få en tydligare formgivning men det var 
mer ovanligt i de mindre bostadshusen. 

Underhåll
Trätrappor som inte varit avsedda att täckas bör 
fernissas eller lackas. Annars är linoleumatta ett 
tidstypiskt material i de tidiga bostadshusens trapp-
hus. Trappor och vilplan av polerad kalksten och 
marmor kan såpskuras.
    Trappräcken är ofta de enda dekorativa detaljerna 
i de enklare trapphusen och är en tydlig tidsmarkör. 
De är hållbara och det finns sällan anledning att 
byta ut dem. Underhållet kan begränsas till om-
målning i samma kulör som originalet.
    Släta fanérdörrar, sk Gabondörrar, är viktiga för 
trapphusets karaktär. Om originaldörrarna finns 
kvar är ofta allt som krävs en lättare putsning och 
därefter oljning eller lackning. Tänk på att fanér-
skiktet är tunt, ungefär 0,5-1 mm, så slipning måste 
ske försiktigt, helst för hand med ett fint sandpap-
per. Gabondörrar finns idag även att få tag på 
nytillverkade. 
    Även om sopnedkasten sedan länge är tagna ur 
bruk är det en fördel att de runda luckorna behålls 
som ett tidsdokument, förutsatt att de plomberas. 

Tillgänglighetsanpassning
Hiss är en dyr investering och är inte ett krav i två-
våningsbyggnader. Rörelsehindrade bör därför ges 
förtur till lägenheter i bottenvåningen. Men även 
för personer som inte är rörelsehindrade är det vik-
tigt att trapporna är utformade med bra ledstänger. 
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    I trapploppet brukar det saknas tydliga kontrast-
markeringar i de flesta fastigheter. Kontrastmark-
ering placeras på det nedersta och översta trapp-
steget. Ledstänger finns ofta bara på den ena sidan 
och även när det finns på båda sidor är de inte 
längre än själva trappan. För att uppfylla dagens 
tillgänglighetskrav ska ledstången dras utanför 
trappens början och slut för extra stöd. 
    Belysningen i trapphuset brukar vara bra men 
ibland är belysningen rörelsestyrd och lysknappen 
placerad högre än en meter över golvet. 
   Ett alternativ till hiss kan vara att installera 
trapplift. Det finns flera modeller på marknaden 
och installationen kan genomföras med obetydliga 
ingrepp i befintlig byggnad. Den tar bara trappans 
brantaste utrymme närmast spindeln i anspråk och 
är dessutom i huvudsak reversibel, dvs kan med 
enkla medel tas bort om den inte längre behövs.    
   I huvudentrén till trapphuset på alla fastigheter 
finns en informationstavla med namnskyltar över 
de boende och information för hyresgästerna. Tav-
lan brukar vara placerad i huvudhöjd på en stående 
person vilket gör det svårt för en person i rullstol 
att kunna läsa på tavlan. Informationen är ofta skri-
ven med små bokstäver vilket inte underlättar för 
personer med olika svårigheter att läsa. Ett enkelt 
avhjälpt hinder är därför att sänka placeringen och 
byta till större text. 
    Fasta sittmöjligheter i anslutning till entrén är 
också något som underlättar, om det finns utrym-
me för detta. 
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5. LÄGENHETER

Planlösning 
Med folkhemmet kom planlösningar som var an-
passade för familjens dagliga liv. Mått och möbler-
barhet studerades noga för att bostadsytan skulle 
utnyttjas så effektivt som möjligt. Dagsljusets och 
solbelysningens betydelse betonades. 
    Nybyggda lägenheter från 1930- och 40-talen 
bestod ofta av två små rum och kök samt WC. 35-45 
kvadratmeter angavs som minsta godtagbara stan-
dard för en barnfamilj. Vardagsrummet nyttjades 
ofta på flera sätt, såväl som finrum som arbetsrum 
och sovrum då bäddsoffan bäddades upp för nat-
ten. Med tiden ökade bostadsytan och i många hus 
fanns lägenheter av varierande storlek. 
    Även om det kan kännas frestande att riva väg-
gar och slå samman rum bör man alltid tänka på 
att detta medför stora och kostsamma ingrepp och 
att det knappast är ekonomiskt lönsamt. Dess-
utom innebär det kanske en sådan förändring av 
planlösningen som inte kan godkännas vid en 
bygglovsprövning. Inte heller kan renovering av 
kök och badrum till ”nybyggnadsstandard” sägas 
vara motiverat. 
    För att öka tillgängligheten för rullstolsburna 
eller på annat sätt rörelsehindrade kan det bli nöd-
vändigt att anpassa bostaden. Några åtgärder är 
t ex att bredda dörrar och sänka trösklarna men 
originaldörrar bör om möjligt behållas. 

Kök
Äldre köksinredningar blir idag alltmer sällsynta då 
de inte motsvarar dagens önskemål om modern stan-
dard. Tyvärr blir lösningen att hela inredningar rivs 
och byts ut. Men ofta är inredningen av hantverks-
mässigt hög kvalitet och gedigna material, något som 
idag mer och mer uppskattas och efterfrågas. Med 

Äldre köksinredningar blir 
idag alltmer sällsynta.
Foto: Krister Hägglund och 
Pernilla Lindström, Skellefteå 
museum.
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varsamhet och eftertanke kan standarden förbättras 
utan alltför genomgripande förändringar. 
    Tänk på att inredning och skåp är platsbyggda och 
måttanpassade och att utrymmet oftast är optimalt 
utnyttjat. Det är därför en fördel att behålla de plats-
byggda skåpen som vanligtvis går från golv till tak. 
Hyllorna närmast taket som är svårast att nå blir ut-
märkt förvaringsplats för prylar som används mer 
sällan. Om bänkskivan eller diskbänken är för låg 
kan den höjas genom att sockeln byggs på. En disk-
maskin kan placeras under diskbänken eller under 
en arbetsbänk i anslutning till diskbänken. 
    Det typiska skafferiskåpet är ofta svalt då det 
medvetet placerades mot den mörkaste och kallaste 
väggen mot norr och har dessutom har reglerbar 
ventil som släpper in uteluften. Även idag fungerar 
ett kallskafferi som ett bra och energisnålt alternativ 
till en eldriven sval. Däremot kan en modern kyl och 
-frys ibland vara svår att få plats med i de små köken 
men ofta går de att placera bakom befintliga luckor i 

Med varsamhet och efter-
tanke kan standarden i ett 
äldre kök förbättras utan allt-
för genomgripande föränd-
ringar. Foto: Per Lundberg, 
Mäklarcity.
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ett skåp eller om man vill offra det gamla skafferiet. 
    Det lilla köket fungerar oftast bra än idag även 
om det kan vara svårt att rymma en matplats för 
fler än två-tre personer. I undantagsfall, om intill-
liggande rum har en mycket stor överyta, kan kök-
et vidgas för att rymma en större matplats. 

Badrum
Ett separat utrymme inne i den egna lägenheten 
för WC, tvättställ och eventuellt badkar var en ny-
modighet på 1930-talet. Detta placerades tidigare i 
källaren eller något uthus för att där nyttjas ge-
mensamt av flera familjer. Vid sidan av köket var 
detta det utrymme och den funktion man var mest 
stolt över och där det tidigt satsades lite extra. Allt 
här inne skulle vara skinande blankt, från kaklade 
golv och målade väggar till tvättstället i vitt porslin 
med förnicklade kranar. Med 1950-talet kom andra 
kulörer och badrummen blev större. 
    I de minsta lägenheterna, där badrummen är mi-
nimala, kan det vara svårt att uppfylla dagens krav 
på tillgänglighet för äldre och människor med 
nedsatt rörlighet. Här måste badkaret kanske 
ersättas med en dusch. I första hand bör de olika 
installationsenheterna flyttas inbördes i samband 
med rörbyten. Välj ytsnåla enheter. 
    Badrummen kan med fördel delas upp på två 
enheter, WC/tvättställ respektive badkar/dusch. 
Befintliga skåp och garderober sparas och renove-
ras då de ofta har bättre kapacitet och kvalitet än 
nya. Nya skåp bör vara lösa om rummen är små så 
att möbleringen kan varieras. Skåpen bör ha över-
skåp för att utnyttja takhöjden bättre. 
    Utvidgning av badrum bör utföras endast då det 
är mycket litet och det utrymme som tas i anspråk 
inte är nödvändigt för lägenhetens övriga funk-
tion. 

Eget badrum i lägenheten var 
en nymodighet på 1930-talet. 
Foto: Mäklarringen.
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Dörrar
Från 1930-talet blev släta gabondörrar det nya 
idealet i alla moderna hem, även inne i lägenhe-
terna. Även de profilerade snickerierna övergavs 
på 1930-talet och man övergick till smala släta 
lister, målade i ljus lackfärg som övriga snickerier 
eller lackat trä som dörrarna. In till vardagsrum-
met blev det på 1950-60-talen vanligt med glasade 
pardörrar, ibland med etsade mönster med natur-
motiv eller frostat glas med geometriska mönster. 

Underhåll 
En gabondörr som börjar se sliten och tråkig ut 
kan underhållas istället för att bytas ut. Först 
rengörs dörren med lite diskmedel och en svamp 
för att lösa upp gammal olja. Dörren skall sköl-
jas noggrant. För att få bort fiberresning putsas 
dörren med fint sandpapper i träets riktning till 
dess stickor försvinner. Dörren oljas sedan in med 
Kinesisk träolja minst två gånger för att undvika 
fläckar då underlaget kan suga ojämnt. Oljning 
sker med minst ett dygns intervall. Överflödig olja 
torkas bort. 
    Att byta ut en gabondörr mot en spegeldörr, vil-
ket ibland förekommer, är mycket olyckligt då de 
har helt olika karaktär. Om dörrbladen av någon 
anledning behöver tas bort är det viktigt att de 
sparas i något förråd för framtida bruk. 

Golv
I både flerfamiljshus och egna hem blev parkett-
golv vanligt i vardagsrummen under modernismen. 
En nyhet var lamellgolvet med parkettmönster. Det 
tillverkades i Holmsund och var billigare och enk-
lare att lägga än den traditionella stavparketten. 
    I kök och övriga rum var linoleummatta eller 
korkparkett vanligast. Den var slitstark och billig 
och dessutom lätt att torka av. Enligt en under-

På 1930-talet blev gabon-
dörrar idealet. Till vardags-
rummet hade dörrarna ofta 
etsade glas. Foto: Skellefteå 
museum och Västerbottens 
museum.
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I köket var linoleummatta 
vanligast, ofta med 
schackmönster i två olika 
kulörer.
Foto: Krister Hägglund, 
Skellefteå museum.

Parkettgolv var vanligt 
i vardagsrum omkring 
1930-talet. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.

sökning som Husmödrarnas samarbetskommitté 
genomförde 1946 låg korkmattor i 67 % av de 
svenska bostadsrummen. Linoleummattor bonades 
med bonvax. 
    Efterhand gjordes mattorna av slitstarkare och 
vattentåligare plastmaterial som vinyl men även 
gummi. Köksgolv fick ofta vinylplattor i forma-
tet 20 x 20 cm lagda i schackmönster i två olika 
kulörer, t ex blått och beige, rött och ljusbeige 
eller grönt och ljusgrått. Senare tillverkades mat-
tor i långa längder som både var mer rationella 
att lägga in och lättare att göra vattentäta. Under 
1960-talet inleddes en epok med badrumsbekläd-
nader helt i plast. 
    På 1950-talet blev det även vanligt med klinker 
i hall och kök, även det lades oftast schackrute-
mönstrat i två färger.
    Försök ta reda på om en matta eller platta är 
original och av vilken sorts material den är gjord 
innan den ersätts med en ny. Mattan kan kanske 
renoveras, poleras upp eller behöver kanske bara 
limmas fast och rengöras. Det är viktigt att skilja 
ett plastgolv, som har fått stor utbredning, från ett 
gummigolv eller äkta linoleum.

Underhåll 
Äldre linoleummattor måste fernissas för att förbli 
hållbara. Dagens fernissor håller dock inte samma 
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Även äldre beslag bör 
behandlas med varsamhet. 
Foto: Pernilla Lindström, 
Skellefteå museum.

Var rädd om äldre fast in-
redning så som exempelvis 
garderober och linneskåp. 
Foto: Pernilla Lindström, 
Skellefteå museum.

kvalitet som de äldre. Linoleum kan självläka 
mindre repor och märken eftersom den oxida-
tionsprocess som startar när linoljan och hartsen 
blandas fortsätter i det färdiga golvet. Linoleum är 
känsligt för vatten och starka rengöringsmedel. Vid 
våtrengöring ska alkaliska rengöringsmedel aldrig 
användas utan enbart neutrala. Såpa bör alltså 
undvikas eftersom den har för högt pH-värde.
   Parkettgolv behandlades fram till 1950-talet med 
bonvax. Inför varje ny behandling måste det gamla 
vaxet lösas upp med dilutin, ett slags lättfotogen, 
därefter kan vaxet gnidas in och poleras blankt. 
Efter 1950-talet blev det allt vanligare att behandla 
parketter med lack vilket är svårare att punktlaga. 
Sådana golv får oftast slipas och därefter lackas 
om. Parkettgolv ska i första hand rengöras med 
torra metoder.

Eldstäder
I äldre tid värmdes bostäder av en kakelugn i var-
dagsrummet och järnspis i köket. Med flerbostads-
husen på 1930-talet installerades radiatorer och 
centralvärme och spisar var inte längre nödvändigt 
för uppvärmningens skull. En öppen spis för triv-
seleldning kunde förekomma i större lägenheter. 
Finns en sådan äldre eldstad bör man vara rädd 
om den då den är en viktig tidsmarkör. 

Fast inredning
Efter 1945 började en hel del av den fasta inred-
ningen prefabriceras för att pressa byggkostnaderna. 
Byggandet var dock långt in på 1950-talet hant-
verksmässigt gjort i gedigna material av god kval-
itet. Var därför försiktig med snickerier, garderobs-
dörrar och dylikt och bevara så långt möjligt befint-
lig fast inredning. Den är värd att bevara både ur 
varsamhetssynpunkt liksom ur ekonomiskt och 
ekologiskt perspektiv. 
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Råd vid ändringar
6. UTVÄNDIGA ÄNDRINGAR

Tillbyggnad 
En tillbyggnad kan handla om att skapa fler lägen-
heter eller att bygga ett uthus eller garage i direkt 
anslutning till byggnaden. Inom planlagt område 
finns begränsade möjligheter att få en utökad 
byggyta och det kräver vanligtvis att detaljplanen 
ändras. Om det endast är den enskilde fastighetsä-
garens önskan så måste denne stå för kostnaden 
för planändringen och tillbyggnaden måste även 
prövas och godkännas av byggnadsnämnden.
    En tillbyggnad innebär ofta en förvanskning och 
ska så långt möjligt undvikas. Om det ändå blir 
aktuellt gäller det att hitta sätt som samspelar bra 
med det ursprungliga huset. Hur detta kan se ut 
måste bedömas från fall till fall men generellt finns 
två vägar att gå: 
    Alternativ ett innebär att huset förlängs. Till-
byggnaden kommer då att integreras men propor-
tionerna som helhet förändras. Att dubblera ett 
litet fyrfamiljshus på längden kan ändå vara möj-
ligt då det dubbla huset är en hustyp som förekom 
under samma tidsperiod som det befintliga huset. 
Det är viktigt att takvinkel, fasadmaterial och föns-
tertyp blir desamma som i det ursprungliga huset.
    Alternativ två innebär att tillbyggnaden skiljer 
sig tydligt från den befintliga byggnaden, genom 
att placeringen förskjuts eller att byggnadskroppen 
görs lägre än den befintliga byggnaden. Med detta 
förfaringssätt blir kontrasten stor men samtidigt 
behålls den gamla byggnadens volym och karak-
tär och det nya tillskottet blir tydligt avläsbart. 
Oavsett vilket alternativ som väljs är det viktigt att 
tillbyggnaden görs med stor omsorg om detaljerna.

Inför en till- eller 
påbyggnad är det 
alltid bra att i god 

tid kontakta en 
byggnadsantikvarie 

och/eller 
arkitekt samt 

kommunens bygg-
lovshandläggare 

för inledande 
diskussioner och 

rådgivning.
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Tidstypiskt 1940-talshus 
som byggts till på längden.  
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.

Påbyggnad 
En påbyggnad innebär alltid att husets proportio-
ner förändras. Det vanliga är att vindsvåningen 
höjs med bibehållen takvinkel vilket gör fasa-
den högre med ett större mellanrum mellan den 
översta fönsterraden och takfoten. Har fasaden 
inga horisontella lister eller våningsband blir det 
svårt att ”trolla bort” de ändrade proportionerna. 
Höjs huset måttligt kan det ändå vara en möjlighet.
    Önskemålet om en påbyggnad brukar ha sin or-
sak i att man vill förstora vindsvåningen och på 
så vis öka den befintliga lägenhetsytan. Normalt 
brukar högsta hushöjd vara reglerat i detaljplanen. 
Om det inte finns något utrymme för att öka hus-
höjden kräver det alltså en planändring. Ett sätt att 
göra en påbyggnad med bibehållen nockhöjd är att 
lyfta taket längs takfoten, vilket endast är möjligt 
om takvinkeln är brant. Detta innebär att vinkeln 
påtagligt förändras. 
    Att bygga takkupor kan vara möjligt, förutsatt 
att de utformas så nätta som möjligt och att place-
ringen sker integrerat med husets arkitektur. Hus 
med platta tak anses inte praktiska på våra bredd-
grader och många sådana har numera försetts med 
ett flackt sadeltak. Detta medför från gatunivå en 
liten eller nästan obetydlig förändring.
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7. INREDNING AV VIND OCH 
KÄLLARE 

För att inreda bostad i en befintlig vind eller käl-
lare behöver du bygglov. Särskilda krav ställs 
när det gäller brandskydd och utrymningsvägar, 
ventilation mm. Även att höja taket, bygga nya tak-
kupor, takfönster eller takterrasser kräver bygglov. 
Tänk också på att eventuella förråd som försvinner 
i och med att vinden inreds måste ersättas. 
    Även om detaljplanen ger möjlighet att inreda 
en källarlägenhet är det många andra krav som ska 
uppfyllas, såsom brandsäkerhet, tillgänglighet och 
att lägenheten får tillräckligt med dagsljus. Venti-
lationen kanske också behöver förnyas. Tänk på att 
du måste ersätta eventuella förråd som försvinner i 
och med att källaren inreds samt att det ska finnas 
tvätt- och torkmöjligheter.
    Nya eller ombyggda källarnedgångar ska utföras 
på ett sådant sätt att de inte förvanskar huset. Det 
som blir synligt på utsidan är dock främst nya 
och ofta förstorade fönster. Gamla källarfönster är 
oftast små eftersom dagsljuset ansågs tillräckligt 
för att orientera sig i lokaler som förråd, tvättstuga 
och dylikt, med komplettering av elbelysning. I en 
bostadslägenhet är kraven större men ska för den 
skull inte överdrivas. Om fönstren måste förstoras 
är utformning och placering viktigt.
    Om källaren inte redan har två separata utgång-
ar blir det ofta nödvändigt med en ny entré för att 
uppfylla kravet på utrymningsvägar om brand 
skulle uppstå. En ny källarentré ska utformas på 
ett sådant sätt att den upplevs som en integrerad 
del av huset, med samma material eller material 
som harmonierar med befintligt. Säkrast är att ta 
reda på hur källarentréer tidigare varit utformade 
på hus av samma typ och från samma tid. 
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Brandsäkerhet och ljud
För alla bostadsrum och lägenheter gäller regler 
för brandsäkerhet och ljudisolering. En bostad ska 
ha två oberoende utrymningsvägar. Brandskydd 
med utrymning och hur du kan förhindra sprid-
ning av brand eller rökgas, ska redovisas i en 
brandskyddsbeskrivning, från en brandkonsult. 
Nya lägenheter ska uppfylla nybyggnadskraven 
för ljudnivåer inne i lägenheten. Det kan behövas 
ljudisoleringsåtgärder mot andra lägenheter i 
huset. Det krävs ofta en utredning från en ljudkon-
sult.  

Nya eller ombyggda 
källarnedgångar ska utföras 
så att de inte förvanskar 
huset. 
Foto: Maria Löfgren, 
Västerbottens museum.
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8. KOMPLEMENTBYGGNADER

Fram till 1950-talet fanns gårdshus med förråd, 
tvättstuga, dass mm på varje fastighet. Större 
gårdshus innehöll ofta något bostadsrum eller 
någon lägenhet. Under 1950-talet började bilgarage 
byggas på många fastigheter vilket blev vanligare 
under 1960-talet, såvida de inte inreddes i bostads-
husens källarutrymmen där de gamla kol- och ved-
förråden hade sin plats.
    Gårdshusen var ofta utformade i samspel med 
huvudbyggnaden, ibland med samma paneltyp 
och färg men ofta underordnade. Vanligt var att 
de fick motbyggas över tomtgränsen. Det är inte 
ovanligt att bara den ena fastigheten har utnyttjat 
sin byggrätt och att ett uthus står med sin gavel 
mot tomtgränsen, som ett halvt hus. Här är det 
lämpligt att den gamla byggrätten i första hand 
nyttjas om det uppstår behov av ett uthus.

Nybyggnad av gårdshus 
När man idag önskar förtäta städer och samhällen 
rivs ofta de gamla uthusen och större fastigheter 
kompletteras med gårdshus som innehåller bo-
städer. Åtgärden är bygglovspliktig och kräver 
dessutom ofta att detaljplanen ändras. Att tänka på 
innan bygglovet skickas in är att utformning, pro-
portioner och placering harmonierar med bostads-
huset och området. Detsamma gäller för övriga 
nya komplementbyggnader (cykelbodar, sophus, 
återvinningshus etc.)
    Skärmtak för bil är ett inslag som kan upple-
vas främmande i en äldre miljö och kräver extra 
omsorg när det gäller placering och utformning. 
Exponera inte skärmtaket mot gatan utan placera 
det indraget på tomten. 

Fram till 1950-talet hörde 
gårdshus av olika slag till 
varje fastighet.  
Foto: Rune Wästerby, 
Skellefteå museum.
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BEHÖVER JAG BYGGLOV?
Du behöver oftast bygglov om du vill bygga en ny 
byggnad, bygga till eller göra vissa andra ändring-
ar. Du kan även behöva bygglov för att sätta upp ett 
plank eller en mur. Ibland måste du göra en anmä-
lan även om du inte behöver bygglov. Vad som är 
bygglovspliktigt kan variera från kommun till kom-
mun och från område till område. Ett gott råd är 
därför att i ett tidigt skede kontakta din kommun 
och rådgöra om planerade åtgärder.  
    I ett område med detaljplan behöver du bygglov 
till exempel för att:
• byta kulör på byggnaden, t ex från gult till rött 
• byta fasadbeklädnad, t ex från puts till trä
• byta material på taket, t ex från tegel till plåt.
    För invändiga förbättrings- och ombyggnads-
åtgärder krävs normalt inte bygglov, t ex byta 
utrustning i kök och badrum samt byta VVS- och 
elledningar eller lägga nytt golv eller ta bort under-
tak. Du måste dock lämna in en anmälan till bygg-
nadsnämnden om du vill göra stora förändringar av 
byggnadens planlösning. Detsamma gäller om den 
åtgärd du vill utföra innebär att byggnadens bä-
rande delar berörs eller om du planerar att t ex göra 
stora förändringar av vatten- och avloppsledningar.
Oavsett om åtgärden kräver bygglov eller ej finns 
några generella krav som du måste uppfylla vilka 
återfinns i plan- och bygglagen.

Krav på varsamhet
Alla ändringar ska göras varsamt, så att byggnadens 
karaktär bevaras. Det gäller alla hus, samt vid både 
inre och yttre ändringar, och det gäller oavsett om 
det krävs bygglov eller inte (plan-och bygglagen 8 
kap 17 §). 

"Kontakta alltid 
din kommun 
i god tid, för 
att rådgöra 

om planerade 
åtgärder"
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Förbud mot förvanskning
Byggnader som är särskilt värdefulla från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig syn-
punkt, eller som ingår i ett område som är särskilt 
värdefullt, har ett utökat skydd och får inte förvan-
skas (plan-och bygglagen 8 kap 13 §). 

Se ditt hus som en del av en helhet! Det är viktigt att gatubilden hålls samman så att 
ändringar på enstaka hus inte förtar den sammanhållna karaktären och därmed minskar det 
kulturhistoriska värdet av miljön. Foto: Rune Wästerby, Skellefteå museum.
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GENERELLA RÅD 

Ett hus innebär ett långsiktigt ansvar. Kanske för-
valtar du det endast en kort tid. Det gäller då att gå 
varsamt fram så att husets ursprungliga kvaliteter 
finns kvar även till nästa generation.

Se ditt hus som en del av en helhet. Kvarter som 
bebyggts under en viss period följer ett bestämt 
mönster och det är viktigt att området hålls ihop 
som en sammanhållen miljö. 

Behåll fasadernas enkelhet, omfattningar kring 
entréer och fönster och tidstypisk färgsättning. 
Undvik tillägg eller kulörer som inte passar in i 
helhetsbilden.

Tänk på att utföra renovering och ombyggnad 
varsamt och med god resursanvändning. Försök 
att undvika onödiga åtgärder som varken gagnar 
byggnaden eller de boendes önskemål eller eko-
nomi.
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Foto: 

Skellefteå museum sid 3, 34, 35 och 50

Maria Löfgren sid 35 och 50

Mer att läsa:
- Att underhålla bostadsdrömmen: Kvaliteter och möjligheter i flerbostadshus 
från 1961-1975/Laila Reppen och Sonja Vidén. Formas 2006. 
- Badrummet: från balja till spa/Kristina Lund (ingår i serien Folkhemmets 
rum). Nordiska museets förlag 2013. 
- Byggnadsvård för lägenheter 1880-1980/Stellan Ridderstrand och Vicki 
Wenander. Bonnier fakta 2018. 
- Dags att renovera: Var rädd om detaljerna/Lena Sjöström Larsson och Kers-
tin Wergeni-Wasberg. ICA Bokförlag 2007. 
- Husets ansikte: En bok om Fönster, Portar, Ytterdörrar/Lena Sjöström Lars-
son och Kerstin Wergeni-Wasberg. Akvedukt bokförlag 2009. 
- Hålla Hus handbok: byggnadsvård i norr/red. Pernilla Lindström. Skellefteå 
museum Hålla Hus 2018. 
- Köket: hemmets hjärta/Marianne Larsson (ingår i serien Folkhemmets rum). 
Nordiska museets förlag 2013. 
- Sovrummet: bäddat för förändring/Anna Womack (ingår i serien Folkhem-
mets rum). Nordiska museets förlag 2013. 
- Så byggdes staden/Cecilia Björk, Lars Nordling och Laila Reppen. Svensk 
Byggtjänst, fjärde uppdaterade utgåvan 2018. 
- Tidstypiskt: Arkitekturdetaljer i flerbostadshus 1880-1980/Cecilia Björk och 
Laila Reppen. Svensk Byggtjänst 2016. 
- Tvättstugan: en svensk historia/Kristina Lund (ingår i serien Folkhemmets 
rum). Nordiska museets förlag 2009. 
- Vardagsrummet: en plats för allt och alla/Maria Peters, Leif Wallin och Anna 
Womack (ingår i serien Folkhemmets rum). Nordiska museets förlag 2013. 
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Skriften ”Små flerbostadshus 
1930-1970”  vänder sig till dig 
som äger, förvaltar eller bor i 
ett litet flerbostadshus. Det kan 
vara ett tvåvåningshus med 
kanske bara ett trapphus och 
fyra-fem lägenheter. 
    I skriften beskrivs hur dessa 
hus såg ut mellan 1930 och 
1970 och varför. Du får också 
konkreta tips på hur du kan ta 
hand om din bostad och hur 
du ska tänka vid ändringar 
och tillägg.
 Med denna kunskap ökar din 
möjlighet att vårda ditt hem och 
dess karaktär på bästa sätt. 

SKELLEFTEÅ  2020
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HÅLLA HUS – arena för byggnadsvård, 
hushållning och samhällsplanering

Ett samarbete mellan Länsstyrelsen Västerbotten, 
Västerbottens museum, Skogsmuseet i Lycksele 

och Skellefteå museum.
     

www.hallahus.se


